
BROJ 54/09



BROJ 01/09 FINANSIJE, RA^UNOVODSTVO, REVIZIJA

BILTEN 54/09

FFFF iiii nnnn rrrr aaaa rrrr

1
1
9

Narodna skup{tina Republike Srpske je na sjednici odr`anoj po~etkom decembra 2008. godine donijela paket
zakona kojima se mijewa na~in obra~una poreza i doprinosa na li~na primawa. 

Izmjene i dopune ovih zakona objavqene su u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, br. 120/08, dok je wihova
primjena obavezuju}a od 01.01.2009. godine.

U skladu sa uobi~ajenom praksom, Redakcija “Finrara” je pripremila pre~i{}ene tekstove Zakona o porezu na
dohodak i Zakona o doprinosima, koji se ne mogu smatrati zvani~nim tekstovima na koje se pretplatnici

mogu pozivati u zvani~nom obra}awu poreskim organima ili drugim javnim institucijama. 

ZAKON 
O POREZU NA DOHODAK 

(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 91/06, 128/06 i 120/08)

I - OSNOVNE ODREDBE

Predmet zakona

^lan 1.

(1) Porez na dohodak pla}aju, u skladu sa odredbama ovog
zakona, fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

(2) Oporezivawe dohotka fizi~kih lica ure|uje se
iskqu~ivo ovim zakonom.

(3) Poreska osloba|awa i olak{ice mogu se uvoditi samo
ovim zakonom.

Predmet oporezivawa

^lan 2.

(1) Predmet oporezivawa je dohodak koji ostvari fizi~ko
lice u poreskom periodu u skladu sa ovim zakonom.

Dohoci koji podlije`u oporezivawu

^lan 3.

(1) Porez na dohodak fizi~kih lica obra~unava se i
pla}a na dohodak od:

a) li~nih primawa,
b) samostalne djelatnosti,
v) autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu

i prava industrijske svojine,
g) kapitala propisanih ovim zakonom i 
d) kapitalnih dobitaka.

(2) Dohoci iz stava 1. ovog ~lana oporezuju se bilo da su ost-
vareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Poreska stopa

^lan 4.

(1) Porez na dohodak pla}a se po stopi od 8%.

Poreski period

^lan 4a.

(1) Porez na dohodak utvr|uje se i pla}a za kalendarsku
godinu.

(2) Poreski period mo`e biti kra}i od kalendarske go-
dine, ako:

a) poreski obveznik u toku kalendarske godine postane
nerezident i

b) rezident sti~e ili gubi status poreskog obveznika.

(3) U slu~ajevima iz stava 2. ovog ~lana prava iz ovog za-
kona ra~unaju se u korist poreskog obveznika prema
broju punih mjeseci.

II - PORESKI OBVEZNIK 

Poreski obveznik

^lan 5.

(1) Poreski obveznik je fizi~ko lice koje po odredba-
ma ovog zakona ostvaruje oporezivi dohodak (u daqem
tekstu: obveznik). 

(2) Obveznik poreza na dohodak je rezident Republike
Srpske (u daqem tekstu: rezident), za dohodak ostvaren
u Republici Srpskoj, drugom entitetu, Br~ko Dis-
triktu ili  drugoj dr`avi.

(3) Rezident, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko lice
koje:

a) na teritoriji Republike Srpske ima prebivali{te;

b) na teritoriji Republike Srpske, neprekidno ili
sa prekidima, boravi 183 ili vi{e dana u perio-
du od 12 mjeseci koji po~iwe ili se zavr{ava u
odnosnoj kalendarskoj godini. 

(4) Obveznik poreza na dohodak je i nerezident Repub-
like Srpske (u daqem tekstu: nerezident), za dohodak
ostvaren u Republici Srpskoj.

(5) Nerezident, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko lice
koje ima prebivali{te na teritoriji drugog entite-
ta, distrikta ili dr`ave.

III - PORESKA  OSNOVICA

Poreska osnovica

^lan 6.

Osnovica poreza na dohodak je razlika izme|u ukupnih
prihoda ostvarenih u jednom poreskom periodu i ukup-
nih odbitaka koji su u skladu sa ovim zakonom i koji su
nu`ni za ostvarivawe prihoda.

IV - PORESKA OSLOBA\AWA

Prihodi koji se ne ukqu~uju u utvr|ivawe 
poreske osnovice 

^lan 7.

(1) Porez na li~na primawa ne pla}a se na:

a) otpremnine kod odlaska u penziju,
b) otpremnine kod otpu{tawa sa posla,
v) naknadu iz zdravstvenog osigurawa, osim naknada

plate,
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g) naknade za tro{kove sahrane, pomo} za gubitke
nastale kao posqedica elementarnih nepogoda i po-
mo}i po osnovu ozqeda i bolesti  koje ispla}uje po-
slodavac za zaposlenog ili ~lana wegove porodice
ispla}ene do visine utvr|ene po posebnim propisi-
ma,

d) smje{taj koji poslodavac osigurava zaposlenom
na mjestu gdje se obavqa djelatnost ako je neophod-
no da zaposleni koristi smje{taj radi obavqawa
radnog zadatka,

|) smje{taj i pla}awe tro{kova smje{taja osigura-
nog za javne slu`benike, zaposlene u diplomatskim
i konzularnim predstavni{tvima u inostranstvu,
slu`benike odbrane, javnog reda i bezbjednosti u
skladu sa propisima,

e) naknade za prevoz na posao i sa posla ispla}ene
do visine po posebnim propisima,

`) naknade putnih tro{kova i dnevnica u svrhu
poslovnih putovawa ili privremenog obavqawa
radnih zadataka ispla}ene do visine po posebnim
propisima,

z) naknade za priznavawa tro{kova preseqewa u
svrhu promjene mjesta zaposlewa ispla}ene do vi-
sine po posebnim propisima,

i) pokloni koje daju poslodavci za djecu zaposlenih
povodom praznika do iznosa od 20% ispla}ene
prosje~ne bruto plate u Republici Srpskoj za taj
mjesec.

(2) Porez na dohodak ne pla}a se na:
a) penzije;
b) primawa po osnovu prava utvr|enih propisima

iz oblasti bora~ko-invalidske za{tite i za{tite
civilnih `rtava rata;

v) primawa po osnovu dje~ijeg i materinskog dodat-
ka i nov~ane pomo}i za opremu novoro|ene djece;

g) primawa po osnovu stipendija do 75% prosje~ne
mjese~ne neto plate po zaposlenom u Republici
Srpskoj prema posqedwem objavqenom podatku
organa nadle`nog za poslove statistike (u daqem
tekstu: prosje~na mjese~na neto plata);

d) naknadu za vrijeme nezaposlenosti;
|) primawa po osnovu materijalnog obezbje|ewa u

skladu sa zakonom;
e) primawa po osnovu organizovane socijalne i hu-

manitarne pomo}i;
`) isplatu osiguranih suma osigurawa imovine i li-

ca, kona~nu isplatu osigurawa `ivotne {tedwe,
kao i isplata osiguranih suma osigurawa lica ko-
jima se nadokna|uje pretrpqena {teta, izuzev is-
plata osigurawa za izmaklu korist ili dobit; 

z) naknadu stvarne materijalne i nematerijalne
{tete;

i) naknadu za tu|u pomo} i wegu i naknada za tje-
lesno o{te}ewe;

j) prihode od prodaje imovine  koja je kori{}ena u
li~ne svrhe;

k) prihode po osnovu kamate na {tedwu u bankama,
{tedionicama i {tedno-kreditnim zadrugama do-
brovoqnim penzijskim fondovima, bankovnim
ra~unima (`iro-ra~un, devizni ra~uni, i dr.) i
prihode od ulagawa u hartije od vrijednosti;

l) premije, subvencije i regres iz Buxeta Republike
Srpske, kao i PDV nadoknade u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatnu vrijednost, ko-
je se ispla}uju na poseban namjenski ra~un otvoren
kod poslovne banke.

Fizi~ka lica koja su oslobo|ena od pla}awa poreza

^lan 8.

(1) Obaveze pla}awa poreza na li~na primawa ostvare-
na za rad u stranim diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima ili me|unarodnim organizacija-
ma, odnosno kod predstavnika ili slu`benika takvih
predstavni{tava ili organizacija, oslobo|eni su:

a) {efovi stranih diplomatskih misija akredito-
vani u Republici Srpskoj, osobqe stranih diplo-
matskih misija u Republici Srpskoj, kao i ~lanovi
wihovih doma}instava, ukoliko ti ~lanovi
doma}instava nisu dr`avqani ili rezidenti Re-
publike Srpske;

b) {efovi stranih konzulata u Republici Srpskoj
i konzularni funkcioneri ovla{}eni da obavqa-
ju konzularne funkcije, kao i ~lanovi wihovih do-
ma}instava, ukoliko ti ~lanovi nisu dr`avqani
ili rezidenti Republike Srpske;

v) funkcioneri i stru~waci programa za tehni~ku
pomo} Organizacije ujediwenih nacija i wenih
specijalizovanih agencija, ukoliko nisu dr`av-
qani ili rezidenti Republike Srpske;

g) zaposleni u stranim diplomatskim ili konzu-
larnim predstavni{tvima i me|unarodnim orga-
nizacijama, kao i kod lica iz ovog ~lana, ukoliko
nije dr`avqanin ili rezidenta Republike Srpske;

d) po~asni konzuli stranih dr`ava, za primawa is-
pla}ena od dr`ave koja ih je imenovala za
obavqawe funkcije po~asnog konzula;

|) fizi~ka lica u drugim organizacijama izuzeta po
osnovu bilateralnih sporazuma zakqu~enih izme|u
Bosne i Hercegovine i drugih zemaqa, ukoliko
nisu dr`avqani ili rezidenti Republike Srpske.

(2) Rezidenti Republike Srpske koji su zaposleni kod
OHR-a oslobo|eni su od pla}awa poreza na dohodak.

Umawewe poreske osnovice

^lan 9.

(1) Poreska osnovica iz ~lana 6. ovog zakona umawuje se za:

a) godi{wi li~ni odbitak poreskog obveznika u
iznosu od 3.600 konvertibilnih maraka,

b) 30% li~nog odbitka iz ta~ke a) ovog stava, po
svakom izdr`avanom ~lanu u`e porodice, 

v) iznos kamate pla}ene na stambene kredite i
g) iznos upla}enog penzijskog doprinosa za  dobrovo-

qno penzijsko osigurawe do 1.200 KM godi{we. 

(2) Izdr`avanim ~lanovima u`e porodice iz stava 1.
ovog ~lana smatraju se bra~ni drug, djeca i rodite-
qi poreskog obveznika koji, u smislu ovog zakona, ne
ostvaruju dohodak i ~iji dohodak i drugi prihodi ko-
ji se u smislu  ovog zakona ne smatraju dohotkom, ne
prelaze  iznos od 3.600 konvertibilnih maraka. Ako
vi{e lica izdr`ava ~lana ili ~lanove u`e porodice,
li~ni odbitak za ta lica ravnomjerno se raspore|uje
na sva lica koja te ~lanove izdr`avaju, osim ako se
ne dogovore druga~ije.

(3) Pod kamatom iz stava 1. ta~ka v) podrazumijeva se
kamata pla}ena u poreskoj godini na stambene kred-
ite koje je poreski obveznik uzeo u ciqu rje{avawa
svog stambenog problema i to za jednu i jedinu nekret-
ninu. 
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(4) Umawewe poreske osnovice iz stava 1. t. b) i v) ovog ~lana
ostvaruje se na osnovu rje{ewa Poreske uprave. 

(5) Uz zahtjev za ostvarivawe prava na umawewe iz sta-
va 1. t. b) i v) ovog ~lana, poreski obveznik prila`e
poreske prijave i ostalu dokumentaciju propisanu
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak.

V - DOHODAK PO OSNOVU LI^NIH PRIMAWA 

Li~na primawa 

^lan 10.

(1) Prihod od li~nih primawa koji je oporeziv u skladu
sa ovim zakonom je bruto plata i svi nov~ani i
nenov~ani prihodi, naknade i koristi u bruto izno-
su koje poreski obveznik ostvari po bilo kom os-
novu, ukoliko ovim zakonom nije oslobo|en ili dru-
ga~ije oporezovan.

(2) Li~nim primawima na koja se pla}a porez smatraju
se i:

a) naknade ispla}ene za obavqeni posao po nalogu
ili zahtjevu poslodavca,   

b) dodatni prihodi po osnovu naknada, pomo}i i sl.
koje poslodavac isplati zaposlenima iznad
propisanog iznosa,

v) plate koje umjesto poslodavca isplati drugo lice,
g) stipendije iznad iznosa koji ~ini 75% prosje~ne

mjese~ne neto plate po zaposlenom prema posqed-
wem objavqenom podatku Republi~kog zavoda za
statistiku.

(3) Koristi primqene po osnovu rada ulaze u dohodak
na koji se pla}a porez, i to:

a) kori{}ewe vozila i drugih sredstava za li~ne
potrebe,

b) smje{taj, hrana, kao i kori{}ewe drugih dobara
i usluga koje se koriste besplatno ili po ci-
jeni koja je ni`a od tr`i{ne cijene,

v) odobreni beskamatni krediti ili krediti po
stopi koja je ni`a od  tr`i{ne kamatne stope,

g) izmirivawe li~nih tro{kova od strane poslo-
davca,

d) otkazivawe ili oprost du`ni~ke obaveze. 

Rashodi
^lan 10a.

Rashodi koji se priznaju za utvr|ivawe dohotka od li~nih
primawa su doprinosi pla}eni u skladu sa Zakonom o do-
prinosima.

Poreska osnovica dohotka od li~nih primawa
^lan 10b.

Poreska osnovica poreza na dohodak od li~nih pri-
mawa predstavqa razliku prihoda od li~nih primawa
iz ~lana 10. i rashoda iz ~lana 10a. ovog zakona.

VI - DOHODAK OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI
Prihod od samostalne djelatnosti

^lan 11.
Prihodom od samostalne djelatnosti smatra se prihod
ostvaren samostalnim obavqawem djelatnosti. 

Pla}awe poreza

^lan 12.

Porez na dohodak od samostalne djelatnosti pla}a se:  

a) na dohodak od samostalne djelatnosti ili
b) na ukupan prihod ostvaren obavqawem samostalne

djelatnosti malog obima (pau{al).

Poreska osnovica kod samostalne djelatnosti

^lan 13.

(1) Poreska osnovica za obra~un poreza na dohodak od
samostalne djelatnosti predstavqa razliku izme|u
prihoda i rashoda nastalih samostalnim obavqawem
djelatnosti u poreskom periodu.

(2) Poreska osnovica se utvr|uje primjenom principa
prostog kwigovodstva (princip blagajne).

Prihodi

^lan 14.

(1) Prihodom od samostalne djelatnosti smatraju se svi
prihodi ste~eni iz bilo kojeg izvora primqeni u go-
tovom novcu, stvarima i uslugama ostvareni samostal-
nim ili zajedni~kim obavqawem djelatnosti bez obzi-
ra na to da li je fizi~ko lice registrovano ili ni-
je za  obavqawe te djelatnosti.

(2) Ako je prihod ostvaren u vidu imovine (izuzev gotovog
novca) ili usluga, iznos prihoda jednak je tr`i{noj
vrijednosti dobijene imovine ili izvr{ene usluge.

(3) Tr`i{na vrijednost u smislu stava 2. ovog ~lana,
predstavqa iznos koji bi samostalni nepovezani ku-
pac platio samostalno nepovezanom prodavcu u isto
vrijeme i na istom mjestu za ista ili sli~na dobra
ili usluge pod uslovima tr`i{ne konkurencije.

Rashodi

^lan 15.

(1) Rashodi koji se mogu odbiti od prihoda su pla}eni
tro{kovi u toku jednog poreskog perioda koji su u pot-
punosti izri~ito i direktno povezani sa obavqawem
te samostalne djelatnosti.

(2) Rashodi koji se priznaju su i slijede}i, ukoliko su
neophodni za vaqano obavqawe samostalne djelat-
nosti:

a) godi{we takse ili obaveze pla}ene stru~nim
udru`ewima ili strukovnim komorama ukoliko
su vezane za obavqawe djelatnosti poreskog ob-
veznika;

b) tro{kovi obroka i pi}a koji se osiguravaju za-
poslenim u prostorijama poslodavca u iznosu ko-
ji ne prelazi visinu utvr|enu po posebnim
propisima;

v) porez na dohodak koji je pla}en stranoj dr`avi ali
samo ukoliko nije priznat kao poreski kredit za
porez na prihod;

g) rashodi koji su nastali kori{}ewem automobila
ukqu~uju}i benzin i odr`avawa automobila ko-
ji se iskqu~ivo koristi za obavqawe  samostalne
djelatnosti poreskog obveznika;

d) pla}eni doprinosi na platu za zaposlene;
|) tro{kovi nastali u vezi obrazovawa zaposlenih,

kao i u~ewe stranih jezika;
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e) koristi ili naknade date zaposlenim koji su
ukqu~eni u plate zaposlenih  do propisanog
iznosa;

`) pla}eni porezi (na imovinu) i takse  koji se priz-
naju po ovom zakonu;

z) kamate na kredite i pozajmice u svrhu poslovawa;
i) nagrade zaposlenim  ispla}ene u skladu sa poseb-

nim propisima,
j) tro{kovi putovawa u skladu sa posebnim propisi-

ma;
k) tro{kovi popravke, odr`avawa osnovnih sred-

stava najvi{e do 5% pove}awa vrijednosti sred-
stva (tro{kovi prije amortizacije). U slu~aju ka-
da iznos pove}awa prelazi 5% uskla|ene vrijed-
nosti taj iznos se dodaje uskla|enoj vrijednosti
u svrhu amortizacije;

l) ogla{avawe i reklamirawe;
q) sponzorstvo i donacije u visini do 2% prihoda u

humanitarne, kulturne, obrazovne ili sportske
svrhe;

m) amortizacija osnovnih sredstava u skladu sa
~lanom 16. ovog zakona.

(3) Rashodi koji se ne priznaju:
a) pla}eni porezi na dohodak u Republici Srpskoj;
b) kamate  i kazne  koje su pla}ene zbog kr{ewa za-

kona i drugog propisa;
v) rashodi koji nisu nastali u vezi sa sticawem pri-

hoda;
g) rashodi koji su evidentirani u poslovnim kwiga-

ma a za koje ne postoji vjerodostojna dokumentaci-
ja;

d) premije osigurawa koje pla}a poslodavac za svog
zaposlenog, izuzev premija koje su ukqu~ene u
platu zaposlenog;

|) rashodi koji su nastali u vezi sa poslovawem
povezanih lica, u iznosu koji prelazi tr`i{nu
vrijednost dobara ili usluga na tr`i{tu;

e) gubitak od prodaje ili prenosa bilo koje imovine
izme|u povezanih lica;

`) donacije politi~kim strankama.

Amortizacija osnovnih sredstava koja se koriste u 
obavqawu samostalne djelatnosti

^lan 16.
(1) Amortizacija se priznaje kao rashod za osnovna sred-

stva koja podlije`u amortizaciji i koja se nalaze u
upotrebi.

(2) Amortizacija se priznaje samo na sredstva koja se
koriste na teritoriji Republike Srpske.

(3) Materijalna i nematerijalna dobra koja su nabavqe-
na ili proizvedena za mawe od 1.000 KM, a koja se ko-
riste u svrhu obavqawa djelatnosti fizi~kog lica
u Republici Srpskoj  mogu se odbiti u cijelom izno-
su u poreskom periodu  u kojem je  dobro nabavqeno
ili proizvedeno.

(4) U slu~aju kada se koristi finansijski lizing, prim-
jewuju se slijede}a pravila:
a) zakupac se tretira kao vlasnik  iznajmqenog  do-

bra i po tom osnovu ima pravo na priznavawe
amortizacije na  iznajmqeno dobro,

b) pla}awa zakupca zakupodavcu se razdvaja na
glavnicu i kamatu u skladu sa principima pozaj-
mqivawa koji koriste banke i druge ovla{tene

kreditne institucije,
v) kamata koja je plativa pod finansijskim zakupom

se ukqu~uje u poresku osnovu zakupodavca i umawu-
je se kod zakupca, a predmet je ograni~ewa kod
finansijskog lizinga.

(5) U slu~aju kada se koristi operativni zakup:
a) zakupodavac  se tretira kao  vlasnik  iznajmqenog

dobra i ima pravo na umawewe za amortizaciju  u
vezi sa iznajmqivawem dobra,

b) zakupnina koja se pla}a pod operativnim zakupom
je ukqu~ena u oporezivi prihod zakupodavca i
odbitak je kod zakupca.

Zajedni~ko obavqawe samostalne djelatnosti
^lan 17.

(1) Ako vi{e lica ostvaruje dohodak zajedni~kim
obavqawem samostalne djelatnosti, svako od wih
pla}a porez na dio koji mu pripada od zajedni~ki
ostvarenog dohotka.

(2) Dohodak koji ostvari fizi~ko lice zajedni~kim
obavqawem samostalne djelatnosti iz prethodnog sta-
va, utvr|uje se kao jedinstveni dohodak koji se dijeli
svakom od u~esnika u dohotku, u proporciji koja je
utvr|ena me|usobnim ugovorom, a ako nije utvr|eno
ugovorom, dohodak se dijeli na jednake dijelove.

(3) Dijelu dohotka ili gubitka koji pripada pojedincu
po osnovu zajedni~ki ostvarenog dohotka, utvr|enog
na osnovu stava 2. ovog ~lana, dodaju se i prihodi ko-
je je svako od wih ostvario za svoj rad, kao i druge
naknade, ako su kao poslovni rashodi smawili zajed-
ni~ki ostvareni dohodak. Od dijela dohotka ili gu-
bitka svakog lica, utvr|enog prema stavu 2. ovog
~lana, odbijaju se rashodi koji je imalo pojedino lice,
a koji kao poslovni rashodi nisu uticali na smawewe
dohotka od zajedni~ke djelatnosti.

(4) Odredbe st. 1. i 2. ovog ~lana odnose se i na slu~ajeve
kada vi{e lica zajedni~ki ostvaruju dohodak od
imovine i imovinskih prava.

(5) U zajedni~ki dohodak koji se utvr|uje na osnovu  sta-
va 2. ovog ~lana, ulaze i udjeli u dobiti poslovnog
udru`ewa koji ostvaruju u~esnici u zajedni~kom do-
hotku, ako ti udjeli nisu oporezovani kao dobit
poslovnog udru`ewa.

(6) Lica koja ostvaruju zajedni~ki dohodak iz st. 1. do 4.
ovog ~lana obavezna su da imenuju nosioca zajedni~ke
djelatnosti koji je odgovoran za vo|ewe poslovnih
kwiga, pla}awe poreskih i drugih obaveza, podno{ewe
prijava i izvr{avawe drugih propisanih obaveza ko-
je proizlaze iz zajedni~ke djelatnosti i zajedni~ke
imovine i imovinskih prava. Nerezident ne mo`e
biti imenovan za nosioca zajedni~ke djelatnosti.
Ukoliko nosilac zajedni~ke djelatnosti nije ime-
novan, imenova}e ga nadle`ni poreski organ.

(7) Nosilac zajedni~ke djelatnosti iz stava 6. ovog ~lana
obavezan je po isteku poreskog perioda, u zakonom
propisanom roku, nadle`nom poreskom organu pre-
ma svom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu,
podnijeti prijavu o utvr|enom dohotku od zajedni~ke
djelatnosti.

Gubitak iz samostalne djelatnosti

^lan 18.

(1) Ukoliko tro{kovi koji su predmet odbitka u bilo
kojem poreskom periodu prelaze prihode za taj pores-
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ki period, razlika, odnosno gubitak se mo`e prenijeti
u pet uzastopnih poreskih perioda i koristi se za
smawewe poreske osnovice u tim poreskim periodima.

(2) U slu~aju stranih fizi~kih lica koja posluju putem
stalnih mjesta poslovawa u Republici Srpskoj, stav
1. se primjewuje uzimaju}i u obzir samo oporezivi pri-
hod i rashode koji su predmet odbitaka, a koji se
pripisuje tom stalnom mjestu poslovawa.

(3) U slu~aju da fizi~ko lice iz Republike Srpske ima
stalno mjesto poslovawa u inostranstvu koje ostvaruje
gubitke, ti gubici se ne mogu priznati kao odbitak pri-
likom utvr|ivawa dohotka fizi~kog lica u Republici
Srpskoj.

Samostalna djelatnost malog obima  (mali pre-
duzetnik)

^lan 19.

Mali preduzetnik koji ispuwava uslove iz ~lana 20. ovog
zakona mo`e izabrati da pla}a porez na dohodak malog
preduzetnika, u skladu sa odredbama ovog zakona.

Definicija malog preduzetnika

^lan 20.

(1) Mali preduzetnik, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko
lice koje ispuwava svaki od slijede}ih uslova tokom
cijele poreske godine:

a) da to fizi~ko lice obavqa samostalnu djelat-
nost, izuzev finansijskih usluga i organizovawa
igara na sre}u;

b) da mali preduzetnik ne zapo{qava vi{e od tri
radnika;

v) da ukupan godi{wi prihod malog preduzetnika
po osnovu obavqawa te djelatnosti ne prelazi
iznos od 50.000 KM.

(2) Fizi~ko lice koje ostvaruje prihod zajedni~kim
obavqawem samostalne djelatnosti, ne mo`e ste}i
status malog preduzetnika.

Porez malog preduzetnika  (pau{al)

^lan 21.

(1) Godi{wi porez malog preduzetnika obra~unava se
po stopi od 2% na ukupno ostvareni prihod malog pre-
duzetnika.

(2) Godi{wi porez malog preduzetnika ne mo`e biti
mawi od 600 KM.

Mjese~no pla}awe poreza

^lan 22.

(1) Mali preduzetnik pla}a porez na ukupan mjese~ni
prihod do 10. u mjesecu za prethodni mjesec.

(2) Pla}eni porez malog preduzetnika koji je obra~unat
na ukupno ostvareni prihod u toku poreske godine sma-
tra se kona~nom poreskom obavezom i ne ukqu~uje se
u  godi{wu poresku prijavu.

Izbor statusa malog preduzetnika

^lan 23.

(1) Poreski obveznik koji obavqa samostalnu djelat-
nost, a ̀ eli da bude oporezovan kao mali preduzetnik,

du`an je da dostavi obavje{tewe nadle`nom poreskom
organu sa dokazima o ispuwavawu uslova iz ~lana 20.
ovog zakona, do 31. januara godine na koju }e se sta-
tus malog preduzetnika odnositi. 

(2) Ukoliko fizi~ko lice po prvi put u toku kalen-
darske godine po~iwe sa obavqawem samostalne dje-
latnosti i izabere da se u toj godini oporezuje kao
mali preduzetnik, to fizi~ko lice je du`no da u roku
od 30 dana od dana po~etka obavqawa djelatnosti
dostavi zahtjev nadle`nom poreskom organu. U svom
zahtjevu, fizi~ko lice je du`no da navede sve po-
datke o ispuwavawu uslova iz ~lana 20. ovog zakona.

Opoziv statusa malog preduzetnika

^lan 24. 

(1) Ukoliko mali preduzetnik ne ispuwava uslove iz
~lana 20. ovog zakona tokom bilo kog dijela kalen-
darske godine ili odustane od izbora da bude opore-
zovan kao mali preduzetnik, u tom slu~aju se status
malog preduzetnika opoziva.

(2) U godini opoziva, mali preduzetnik dostavqa
godi{wu poresku prijavu i pla}a porez u skladu sa
~lanom 41. stav 1. ovog zakona, odbijaju}i od poreza
na dohodak iznos koji je mali preduzetnik platio u
toku godine opoziva.

(3) Ukoliko je status malog preduzetnika opozvan u skladu
sa stavom 1. ovog ~lana, u tom slu~aju mali preduzetnik
ne mo`e ponovo tra`iti status malog preduzetnika u
periodu od tri godine od godine opoziva. 

Kwige i evidencije

^lan 25.

(1) Obveznik poreza koji obavqa samostalnu djelatnost
iz ~lana 11. ovog zakona du`an je da utvrdi dohodak
na osnovu podataka iz propisanih poslovnih kwiga
i evidencija, izuzev malog preduzetnika.

(2) Poslovne kwige i evidencije iz stava 1. ovog ~lana
su kwige prihoda i rashoda, popisna lista stalne
imovine i evidencije o potra`ivawima i obavezama.

(3) Mali preduzetnik vodi samo kwigu prometa. 

(4) Poreski obveznik je du`an u kwizi prihoda i rasho-
da ili drugim evidencijama da osigura podatke o ost-
varenom dnevnom prometu.

(5) Za svaku prodaju odnosno obavqenu uslugu poreski ob-
veznik je du`an da izda ra~un.

(6) Poslovne kwige i evidencije se vode po gotovinskom
principu, koji zna~i da se prihodom smatra stvarno
primqen prihod od strane obveznika u trenutku
prijema, ili prihod koji mu je stavqen na raspola-
gawe ili je primqen u korist obveznika, a rashodi
se evidentiraju kada su pla}eni.

(7) Ministar finansija propisuje Pravilnikom za prim-
jenu Zakona o porezu na dohodak (u daqem tekstu: Pravil-
nik), sadr`aj i na~in vo|ewa kwiga i evidencija.

Otvarawe ra~una

^lan 26.

Obveznik poreza od samostalnog obavqawa djelatnosti
du`an je da otvori kod organizacija nadle`nih za poslove
platnog prometa ra~un preko koga se vr{i naplata pri-
hoda i pla}awe rashoda.
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VII - DOHODAK OD AUTORSKIH PRAVA, PRAVA
SRODNIH AUTORSKOM PRAVU I PRAVA
INDUSTRIJSKE SVOJINE

Poreska osnovica

^lan 27.

Poreska osnovica za obra~un poreza na dohodak od au-
torskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava
industrijske svojine je dohodak ostvaren od ovih prava,
koji se dobije umawewem ukupnog prihoda za iznos
tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i
o~uvawu tog dohotka.

VIII - DOHODAK OD KAPITALA

Prihodi od kapitala

^lan 28.

(1) Prihodi od kapitala, u smislu ovog zakona, jesu pri-
hodi ostvareni izdavawem u zakup ili podzakup
pokretne i nepokretne imovine.

(2) Prihodom od kapitala u smislu ovog zakona, smatra
se i kamata na zajmove, kao i kamata na sredstva koja
je ~lan orta~kog dru{tva, komanditar ili komplemen-
tar u komanditnom dru{tvu, odnosno osniva~ orta~ke
radwe, dao na kori{tewe dru{tvu odnosno orta~koj rad-
wi, najmawe u visini kamate na oro~ena sredstva na
{tedwu za isti period u Republici Srpskoj.

(3) Kamata iz stava 2. ovog ~lana ne smatra se prihodom
od kapitala u smislu ovog zakona ako iz poslovnog
bilansa dru{tva, odnosno orta~ke radwe iz stava 2.
ovog ~lana proizlazi da su sredstva data na
kori{tewe u ciqu obavqawa djelatnosti dru{tva,
odnosno orta~ke radwe.

Prihod od zakupa

^lan 29.

Prihodima od nepokretne i pokretne imovine iz ~lana
28. stav 1. smatraju se prihodi koje obveznik ostvari davawem
u zakup ili podzakup imovine i vrijednost svih realizovanih
obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac nepokretnos-
ti (zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, dijelova tih
zgrada, stanova, dijelova stanova, poslovnih prostorija,
gara`a i sl.), odnosno pokretne imovine (opreme, transport-
nih sredstava i druge pokretne imovine).

Poreska osnovica

^lan 30.

(1) Poreska osnovica za prihode iz ~lana 28. stav 1. ovog
zakona je dohodak ostvaren davawem u zakup nepokretne,
odnosno pokretne imovine, koja se dobija kada se od
ukupnog prihoda odbiju tro{kovi u visini od 20%.

(2) Poreskom obvezniku koji to zahtijeva i dokumentu-
je, nadle`ni poreski organ umjesto tro{kova iz sta-
va 1. ovog ~lana, priznaje stvarne tro{kove amorti-
zacije, finansirawa, investicionog i teku}eg
odr`avawa imovine i druge tro{kove koje je zakupo-
davac imao u vezi sa imovinom koju je dao u zakup.

(3) Ako je poreski obveznik zakupac koji predmet zaku-
pa izdaje u podzakup, od zakupnine koju ostvaruje odbi-
ja se zakupnina koju pla}a zakupodavcu.

Avansirani prihod od zakupa

^lan 31.

(1) Dohodak od zakupnine koja je primqena za vi{e go-
dina odjednom, prilikom utvr|ivawa poreske os-
novice, dijeli se na zahtjev poreskog obveznika na ono-
liko jednakih dijelova koliki je broj godina za koje
je zakupnina pla}ena, ali ne du`e od pet.

(2) U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana, u svakoj godini
oporezuje se srazmjerni dio dohotka.

IX - KAPITALNI DOBICI I GUBICI

Prodaja imovine

^lan 32.

(1) Kapitalni dobitak predstavqa pozitivnu razliku
izme|u prodajne cijene prava i imovine i wegove
nabavne vrijednosti, koji obveznik ostvari proda-
jom, odnosno drugim prenosom uz naknadu (u daqem tek-
stu: prodaja):

a) stvarnih prava na nepokretnostima;
b) prava kori{}ewa i prava gradwe na gra|evin-

skom zemqi{tu;
v) imovinskih prava, autorskih prava, patenata, li-

cenci, fran{iza i ostale imovine koja se sasto-
ji samo od prava;

g) imovine kori{tene za samostalnu djelatnost;

(2) Kapitalni gubitak predstavqa negativnu razliku iz
stava 1. ovog ~lana.

Prodajna cijena 

^lan 33.

(1) U svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka i kapitalnog
gubitka, u smislu ovog zakona, prodajnom cijenom se
smatra ugovorena cijena, odnosno tr`i{na cijena
koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako ocijeni da
je ugovorena cijena ni`a od tr`i{ne.

(2) Kao ugovorena, odnosno tr`i{na cijena iz stava 1.
ovog ~lana, uzima se cijena bez poreza na prenos ap-
solutnih prava.

(3) Kod prenosa prava putem razmjene za drugo pravo,
prodajnom cijenom se smatra tr`i{na cijena prava
koju obveznik daje u razmjenu.

Nabavna cijena 

^lan 34.

(1) U svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka i kapitalnog
gubitka, u smislu ovog zakona, nabavnom cijenom se
smatra cijena po kojoj je obveznik stekao pravo i imov-
inu iz ~lana 32. ovog zakona, odnosno cijena koju je utvr-
dio nadle`ni poreski organ, u skladu sa ovim zakonom.

(2) Kod prodaje nepokretnosti koju je obveznik sam iz-
gradio, nabavnom cijenom iz stava 1. ovog ~lana, sma-
tra se tr`i{na cijena nepokretnosti u godini
zavr{etka izgradwe ili iznos tro{kova izgradwe
koje obveznik mo`e dokazati.

(3) Kod prodaje nepokretnosti u izgradwi, nabavnu ci-
jenu iz stava 1. ovog ~lana, ~ini iznos tro{kova iz-
gradwe koje je obveznik imao do dana prodaje ili
tr`i{na vrijednost novoizgra|enog objekta korigo-
vana stepenom izgradwe.
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Pokloni i naslije|e

^lan 35.

Ako je obveznik pravo ili imovinu stekao poklonom
ili naslije|em, nabavnom cijenom iz ~lana 34. ovog za-
kona smatra se tr`i{na cijena prava ili imovine u go-
dini u kojoj je to pravo ili imovina ste~eno.

Kapitalni gubitak

^lan 36.

Kapitalni gubitak ostvaren prodajom jednog prava i
imovine mo`e se prebiti kapitalnim dobitkom ost-
varenim prodajom drugog prava i imovine u istoj godi-
ni. Neto kapitalni gubitak se oduzima od prihoda kod
utvr|ivawa poreske osnovice poreskog obveznika.

Prodaja investicionih dobara

^lan 37.

(1) Investiciona dobra su dobra koja su nabavqena
iskqu~ivo u svrhu ulagawa.

(2) Investiciona dobra ne ukqu~uju:

a) inventar,
b) imovinu koja se dr`i za prodaju klijentima i u vezi

sa poslovnom djelatno{}u poreskog obveznika,
v) poslovnu imovinu koja se amortizuje,
g) zgrade koje poreski obveznik koristi u svojoj

poslovnoj djelatnosti,
d) autorska prava i
|) finansijske instrumente koji svjedo~e o obavezi

koja proizlazi iz poslovne djelatnosti poreskog
obveznika.

(3) Iznos kapitalnog dobitka ili gubitka je razlika
izme|u prodajne cijene i tro{kova dobra. Prodajna
cijena je cijena po kojoj je investiciono dobro proda-
to. Tro{ak dobra predstavqa iznos koji je poreski
obveznik platio za dobro.

(4) Kod prodaje investicionih dobara koja su se nalazi-
la u posjedu vi{e od 12 mjeseci oporezuje se 50% vri-
jednosti oporezivog kapitalnog dobitka.

X - PROMET IZME\U POVEZANIH LICA

Promet izme|u povezanih lica

^lan 38.

(1) Transfernom cijenom smatra se cijena nastala u vezi
sa transakcijama sredstava ili stvarawem obaveza
me|u povezanim i nepovezanim licima ukoliko ta
transakcija kr{i standarde tr`i{ne cijene.

(2) U slu~aju transakcija iz stava 1. ovog ~lana nadle`na
jedinica Poreske uprave Republike Srpske mo`e
uve}ati iznos dohotka ili rashoda da bi se odrazila
tr`i{na cijena pru`enih dobara i usluga u transak-
ciji.

(3) Ministar finansija }e Pravilnikom propisati na~in
utvr|ivawa tr`i{ne vrijednosti transakcije.

(4) Tr`i{na cijena predstavqa iznos koji bi nezavis-
ni, nepovezani kupac ili korisnik usluge platio
nepovezanom prodavcu u isto vrijeme i na istom mjes-
tu za ista ili sli~na dobra i usluge u uslovima fer
konkurencije.

(5) Povezanim licima smatraju se lica koja imaju poseb-
nu vezu koja mo`e materijalno uticati na ekonomske
rezultate transakcije izme|u wih. Posebne veze
ukqu~uju:
a) lica koja su poslovni partneri,
b) lica koja su u odnosu poslodavac – zaposleni,
v) lica koja su ~lanovi u`e i {ire porodice,

ukqu~uju}i supru`nike, direktne pretke i po-
tomke, ro|ene sestre i bra}u, supru`nikovog bra-
ta i sestru, sestru i brata roditeqa ili
supru`nikovih roditeqa.

XI - PORESKE PRIJAVE I PLA]AWE POREZA

Akontacioni porez     
^lan 39.

(1) Akontacioni porez na dohotke iz ~lana 3. ovog zakona
pla}a se:
a) u trenutku isplate svakog pojedina~nog dohotka

(u daqem tekstu: porez po odbitku) i
b) na osnovu poreske prijave.

(2) Samo isplatioci mjese~ne plate umawuju osnovicu za
obra~un akontacije poreza po odbitku za iznos 1/12
li~nog odbitka poreskog obveznika iz ~lana 9. stav
1. ta~ka a) ovog zakona.

(3) Samo isplatioci mjese~ne plate umawuju osnovicu za
obra~un akontacije poreza po odbitku za iznos 1/12
umawewa poreske osnovice iz ~lana 9. stav 1. t. b) i
v) ovog zakona.

(4) Umawewe osnovice za obra~un akontacije poreza po
odbitku iz stava 3. ovog ~lana vr{i se iskqu~ivo na
osnovu poreske kartice poreskog obveznika koju je
odobrila Poreska uprava.

(5) Isplatioci mjese~ne plate obra~unavaju i pla}aju
akontacioni porez po stopi iz ~lana 4. ovog zakona. 

(6) Iznos pla}enog poreza iz stava 1. ovog ~lana pores-
ki obveznik odbija od utvr|enog godi{weg iznosa
poreza na dohodak.

Poreska kartica
^lan 39a.

(1) Poreska kartica, u smislu ovog zakona je dokument
koji sadr`i podatke o poreskom obvezniku, podatke
za ostvarivawe prava na umawewe poreske osnovice
i podatke o obra~unu dohotka, poreza na dohodak, do-
prinosa i umawewa poreske osnovice. 

(2) Poreski obveznik mo`e imati samo jednu poresku
karticu koju je Poreska uprava du`na da izda na we-
gov zahtjev. Poreska kartica ima trajno va`ewe.

(3) Isplatilac mo`e umawiti poresku osnovicu pri-
likom obra~una poreza po odbitku samo poreskom
obvezniku koji mu je predao svoju poresku karticu.  

(4) Ako poreski obveznik ima vi{e poslodavaca, du`an
je da odabere kod koga }e poslodavca, odnosno ispla-
tioca predati poresku karticu. 

(5) Izmjene podataka u poreskoj kartici mo`e vr{iti
samo Poreska uprava Republike Srpske.

Godi{wi porez 

^lan 40.
Godi{wi porez na dohodak fizi~kog lica pla}a se na
osnovu godi{we poreske prijave fizi~kog lica na do-
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hodak ostvaren u kalendarskoj godini, u skladu sa ovim
zakonom.

Podno{ewe poreske prijave 
^lan 41.

(1) U godi{woj poreskoj prijavi iskazuju se svi dohoci
ostvareni u toku poreske godine i pla}eni porezi,
izuzev prihoda i pla}enog poreza  malog preduzetni-
ka iz ~lana 22. stav 2. ovog zakona. 

(2) Poreski obveznik koji ostvaruje dohodak u smislu
ovog zakona, du`an je da podnese poresku prijavu
nadle`nom poreskom organu, osim ako je druga~ije
navedeno u ovom zakonu, do 31. marta teku}e godine
za prethodnu godinu.

(3) Zaposleni za koje poslodavac pla}a porez po odbitku
nije du`an podnositi godi{wu poresku prijavu uko-
liko ne ostvaruje dohodak po drugom osnovu.

Oblik i sadr`aj poreskih prijava i poreske kartice
^lan 42.

Oblik i sadr`aj poreskih prijava i poreske kartice
propisuje se Pravilnikom.

Pla}awe poreza
^lan 43.

(1) Na osnovu poreske prijave pla}a se porez na slijede}e
dohotke:
a) od samostalnog obavqawa djelatnosti;
b) na kapitalne dobitke;
v) od kapitala na koje nije pla}en porez po odbitku i
g) ukoliko je pla}en mawi iznos poreza po

odbitku po osnovu li~nih primawa.
(2) Porez po odbitku za svaki pojedina~ni ostvareni do-

hodak pla}a se u momentu isplate:
a) li~nih primawa;
b) dohotka od autorskih prava, prava srodnih au-

torskim pravima i prava industrijske svojine i
v) dohotka od kapitala.

Porez po odbitku 
^lan 44.

(1) Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki po-
jedina~no ispla}eni dohodak iz ~lana 43. stav 2. ovog
zakona, isplatilac obra~unava i upla}uje na
propisane ra~une u momentu isplate dohotka.

(2) Isplatilac iz stava 1. ovog ~lana obavezan je da ob-
vezniku prilikom svake isplate, kao i po isteku
poreske godine, izda potvrdu sa podacima o prihodu,
tro{kovima, dohotku, umawewima osnovice i izno-
su pla}enog poreza. Fizi~ko lice koje vr{i isplatu
drugom fizi~kom licu ne smatra se isplatiocem,
izuzev fizi~kog lica preduzetnika. 

(3) Isplatilac dohotka koji podlije`e pla}awu poreza po
odbitku du`an je da Poreskoj upravi Republike Srpske
do 10. u mjesecu dostavi mjese~nu prijavu za porez po
odbitku za sve isplate izvr{ene u prethodnom mjesecu.

Rok za pla}awe poreza
^lan 45.

Poreski obveznici za prihode iz ~lana 43. stav 1. ta~ka
a) do v) ovog zakona, pla}aju porez do 10. u mjesecu za
prethodni mjesec.

Mjesto pla}awa poreza
^lan 46.

(1) Porez na dohodak pla}a se prema mjestu prebivali{ta
poreskog obveznika za dohotke ostvarene po osnovu:
a) li~nih primawa,
b) autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu

i prava industrijske svojine,
v) kapitala ostvarenih izdavawem u zakup i podza-

kup pokretne imovine, 
g) kapitalnog dobitka od pokretne imovine.

(2) Porez na dohodak od samostalne djelatnosti pla}a se
prema mjestu registrovawa djelatnosti. Ako se dje-
latnost obavqa u vi{e mjesta, jedno od tih mjesta ob-
veznik je du`an da odredi kao poslovno sjedi{te u
svrhu izvr{avawa poreskih obaveza. 

(3) Porez na dohotke od kapitala ostvarene od zakupa ili
podzakupa nepokretne imovine, kapitalnih dobita-
ka od nepokretne imovine pla}a se prema mjestu gdje
se nepokretnost nalazi.

(4) Nerezident pla}a porez na dohodak prema mjestu ost-
varewa prihoda.

Dohodak iz stranih izvora
^lan 47.

Poreski obveznik koji ostvaruje li~na primawa u drugim
dijelovima Bosne i Hercegovine ili u inostranstvu, kao i
obveznik koji ostvaruje li~na primawa kod diplomatskog
ili konzularnog predstavni{tva strane zemqe, odnosno
me|unarodne organizacije ili kod predstavnika ili
slu`benika takvog predstavni{tva, odnosno organizacija
koja ima diplomatski imunitet, ako nisu izuzeti u skladu
sa ~lanom 8. stav 2. ovog zakona obavezan je da u roku od sedam
dana od dana naplate primawa sam obra~una i uplati porez
po odbitku, ako taj porez ne obra~una i ne uplati isplati-
lac, te da podnese godi{wu poresku prijavu.

Poreski kredit
^lan  48.

(1) Ako fizi~ko lice iz Republike Srpske ostvari do-
hodak u drugim dijelovima Bosne i Hercegovine  ili
u inostranstvu, a ostvareni dohodak se oporezuje i u
Republici Srpskoj i u drugim dijelovima Bosne i
Hercegovine i u inostranstvu, u tom slu~aju porez na
dohodak koji je pla}en u drugim dijelovima Bosne i
Hercegovine ili u inostranstvu se umawuje od poreza
na dohodak u Republici Srpskoj.

(2) Umawewe poreza na dohodak u Republici Srpskoj  za
pla}ene poreze u drugim dijelovima Bosne i Herce-
govine ili u inostranstvu u poreskom periodu ne
mo`e pre}i visinu poreza na dohodak izra~unatog
primjenom stope poreza na dohodak Republike Srpske
za poreskog obveznika za taj poreski period.

(3) Obvezniku poreza na dohodak u Republici Srpskoj
mo`e se umawiti porez na dohodak koji je platio u
drugim dijelovima Bosne i Hercegovine ili u inos-
transtvu iskqu~ivo na osnovu vjerodostojne doku-
mentacije ovjerene od strane  nadle`nog organa  kod
koga je porez pla}en.

Shodna primjena zakona

^lan 49.

Za sve ono {to nije propisano ovim zakonom, a odnosi
se na postupak utvr|ivawa i naplate poreza na dohodak,
primjewuje se Zakon o poreskoj upravi.
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XII - KAZNENA ODREDBA

Kaznena odredba

^lan 50.

Za povrede odredaba ovog zakona, koje imaju obiqe`ja
prekr{aja, kao i odgovornosti i sankcije za prekr{aje,
primjewuje se Zakon o Poreskoj upravi.

XIII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

Dono{ewe Pravilnika

^lan 51.

(1) Ministar finansija je nadle`an za dono{ewe
Pravilnika za primjenu Zakona o porezu na dohodak.

(2) Ministar finansija du`an je da donese Pravilnik u
roku od 90 dana od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Prelazne odredbe
^lan 52.

(1) Danom po~etka primjene ovog zakona prestaje da va`i
Zakon o porezu na dohodak gra|ana (“Slu`beni glas-
nik Republike Srpske”, broj: 51/01, 68/01 i 65/03).

(2) Postupak utvr|ivawa i naplate poreza na dohodak za-
kqu~no sa 2006. godinom okon~a}e se prema odredba-
ma Zakona o porezu na dohodak gra|ana (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, broj: 51/01, 68/01 i 65/03). 

Stupawe na snagu i primjena
^lan 53.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, a prim-
jewiva}e se po~ev od 1. januara 2007. godine.      
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, a prim-
jewiva}e se od 1. januara 2009. godine.

ZAKON O DOPRINOSIMA
(“Sl. glasnik RS”, br. 51/01, 96/03, 128/06 i 120/08)

I – OP[TE ODREDBE

^lan 1.
Ovim zakonom ure|uje se sistem obaveznih doprinosa (u
daqem tekstu: doprinosi) za finansirawe penzijskog i
invalidskog osigurawa, zdravstvenog osigurawa, osigu-
rawa od nezaposlenosti i dje~ije za{tite u Republici
Srpskoj (u daqwem tekstu: Republika). 

^lan 2.
Sredstva za finansirawe potreba iz ~lana 1. ovog zakona
obezbje|uju se putem doprinosa i to:
- doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe;
- doprinosa za zdravstveno osigurawe;
- doprinosa za osigurawe od nezaposlenosti;
- doprinosa za dje~iju za{titu.

^lan 3.
Sredstva ostvarena iz doprinosa predstavqaju prihod:
1. Fonda za penzijsko i invalidsko osigurawe Repub-

like Srpske (u daqem tekstu: Fond za penzijsko i in-
validsko osigurawe);

2. Fonda za zdravstveno osigurawe Republike Srpske
(u daqem tekstu: Fond za zdravstveno osigurawe);

3. Zavoda za zapo{qavawe Republike Srpske (u daqem
tekstu: Zavod za zapo{qavawe);

4. Javni fond za dje~iju za{titu Republike Srpske (u
daqem tekstu: Fond dje~ije za{tite).

II – OBVEZNIK, OSNOVICA 
I STOPE DOPRINOSA

O b v e z n i k    d o p r i n o s a
^lan 4.

Obveznik doprinosa je fizi~ko lice – rezident Repub-
like:

1 koje je zaposleno kod pravnog ili fizi~kog lica –
rezidenta Republike ili pravnog ili fizi~kog lica
sa sjedi{tem u drugom entitetu, distriktu ili dr`avi;

2 koje je izabrano ili imenovano na javnu ili drugu
du`nost i obavqawem te du`nosti ostvaruje platu i
druga primawa koja imaju karakter li~nih primawa;

3 koje je na teritoriji Republike zaposleno kod pravnog
ili fizi~kog lica – nerezidenta Republike, me|una-
rodne organizacije i ustanove ili stranog diplo-
matskog ili konzularnog predstavni{tva, ako
me|unarodnim ugovorom nije druga~ije odre|eno;

4 koje je od strane pravnog ili fizi~kog lica – reziden-
ta Republike kod kojeg je zaposleno upu}eno na rad ili
stru~no usavr{avawe u inostranstvo, ako nije obavezno
osigurano po propisima dr`ave u koju je upu}eno ili
ako me|unarodnim ugovorom nije druga~ije odre|eno;

5 koje je zaposleno u inostranstvu kod inostranog poslo-
davca, ako nije obavezno osigurano kod inostranog
nosioca socijalnog osigurawa;

6 vlasnik ili suvlasnik preduze}a, radwe ili drugog ob-
lika obavqawa samostalne djelatnosti, ako po tom os-
novu ostvaruje pravo na obavezno penzijsko i invalid-
sko i zdravstveno osigurawe;

7 koje ostvaruje prihod od autorskih prava, a koje nije
obavezno osigurano po drugom osnovu;

8 vrhunski sportisti, ako nisu obavezno osigurani po
drugom osnovu;

9 korisnik penzije i prava na nov~anu naknadu u vezi
sa prekvalifikacijom i dokvalifikacijom i
zapo{qavawem, koje je ovo pravo ostvarilo prema
propisima o penzijskom i invalidskom osigurawu,

10 zaposleni za ~ijim radom je prestala potreba dok ost-
varuju naknadu prema propisima iz oblasti radnih
odnosa,

11 nezaposleno lice dok je redovno prijavqeno Zavodu
za zapo{qavawe, ukoliko ne prima materijalno obezb-
je|ewe,
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12 vanredni student dok je redovno prijavqen Zavodu za
zapo{qavawe,

13 izbjeglo i raseqeno lice i povratnik, ako nije osi-
gurano po drugom osnovu,

14 lice kome je priznato pravo na zdravstveno osigurawe
prema Zakonu o pravima boraca, vojnih invalida i
porodica poginulih boraca odbrambeno-otaxbinskog
rata Republike Srpske – Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 55/07),

15 lice koje je korisnik prava iz Zakona o socijalnoj
za{titi, ako nije osigurano po drugom osnovu,

16 vjerski slu`benici,

17 lice koje se bavi poqoprivrednom djelatno{}u kao
jedinim ili glavnim zanimawem,

18 strani dr`avqanin koji se {koluje na teritoriji
Republike, ako me|unarodnim sporazumom nije dru-
ga~ije odre|eno,

19 dr`avqanin Republike koji u cijelosti ili djeli-
mi~no ostvaruje penziju i invalidninu od inostra-
nog isplatioca, dok ima prebivali{te na teritori-
ji Republike, ako me|unarodnim sporazumom nije dru-
ga~ije odre|eno,

20 lica koja se ukqu~uju u obavezno zdravstveno osigu-
rawe,

21 lice koje na teritoriji Republike u~estvuje u akci-
ji spasavawa ili odbrane od elementarnih nepogoda
(po`ar, poplava, zemqotres i druge nepogode
prouzrokovane vi{om silom), ili u akciji preduze-
toj radi spasavawa `ivota gra|ana ili otklawawa ma-
terijalne {tete na imovini,

22 ~lan dobrovoqnog vatrogasnog dru{tva za vrijeme
ga{ewa po`ara, spasavawa qudi i imovine ugro`ene
po`arom i drugim elementarnim nepogodama, uk-
lawawa posqedica elementarnih nepogoda, odlaska
na vje`bu i povratku sa vje`be, kao i za vrijeme obra-
zovawa za vatrogasnu slu`bu koje organizuje vatro-
gasno dru{tvo,

23 lice koje na zahtjev nadle`nih dr`avnih organa pru`i
pomo} tim organima, ako tom prilikom bude
povrije|eno ili se razboli,

24 u~enik i student za vrijeme prakti~ne nastave, odnos-
no za vrijeme stru~ne prakse kod poslodavca,

25 lice za vrijeme obavqawa obaveznog rada prilikom
izdr`avawa kazne zatvora, maloqetni~kog zatvora i
za vrijeme izvr{ewa vaspitne mjere u disciplinskom
centru za maloqetnike, vaspitnoj ustanovi, vaspit-
no-popravnom domu ili u drugoj ustanovi za
osposobqavawe,

26 nezaposleno lice za vrijeme prekvalifikacije ili
dokvalifikacije, na koju je upu}eno od strane orga-
nizacije za zapo{qavawe,

27 lice koje u skladu sa propisima iz oblasti radnih
odnosa obavqaju privremene ili povremene poslove,

28 lice za vrijeme obavqawa poslova kod poslodavca, bez
zasnivawa radnog odnosa (volonterski rad), u skladu
sa propisima iz oblasti radnih odnosa,

29 lice za vrijeme omladinskog radnog anga`ovawa
posredstvom zadruge u~enika, studenata i nezapos-
lene omladine,

30 lice za vrijeme u~e{}a u javnim radovima, koje or-
ganizuje Republika ili jedinica lokalne samouprave,

31 lice za vrijeme u~e{}a u omladinskoj radnoj akciji,
odnosno radnom kampu i takmi~ewu (proizvodnom,
sportskom i dr.),

32 lice za vrijeme vr{ewa odre|enih javnih funkcija
ili gra|anskih du`nosti po pozivu (u svojstvu
poslanika, svjedoka, sudije porotnika, vje{taka ili
tuma~a i dr.) i

33 dijete sa te{ko}ama u razvoju, za vrijeme stru~nog
osposobqavawa, nakon zavr{ene osnovne {kole.

Obveznik doprinosa iz stava 1. al. 11, 12, 13, 14, 15, 18,
19. i 20. ovog ~lana obavezno su osigurani na zdravstveno
osigurawe, obveznici doprinosa iz al. 21, 22, 23, 25, 31,
32. i 33. obavezno su osigurani na penzijsko i invalid-
sko osigurawe za slu~aj invalidnosti prouzrokovane
povredom na radu i profesionalnom bole{}u, dok se
nalaze u odre|enim okolnostima, a obveznici iz al. 24,
26, 27, 28, 29. i 30. obavezno su osigurani na zdravstveno
i penzijsko-invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnos-
ti prouzrokovane povredom na radu i profesionalnom
bole{}u, dok se nalaze u odre|enim okolnostima.

^lan 5.

Rezidentom Republike, u smislu ovog zakona smatra se
fizi~ko lice koje na teritoriji Republike ima prebi-
vali{te ili boravi{te i centar poslovnih i `ivotnih
interesa.

Status rezidenta ima i fizi~ko lice koje je kao {ef
diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva ili kao
diplomatski ili konzularni slu`benik zaposleno u do-
ma}em diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu
u inostranstvu, ako na ta primawa ne pla}a doprinos u
zemqi u kojoj je zaposleno.

Status rezidenta ima i fizi~ko lice koje je upu}eno u
inostranstvo radi obavqawa poslova za Republiku, za
fizi~ko ili pravno lice – rezidenta Republike ili za
me|unarodnu organizaciju.

O s n o v i c a

^lan 6.

Osnovica doprinosa je:
1 li~no primawe po Zakonu o porezu na dohodak koje

podlije`e pla}awu poreza na dohodak,
2 li~no primawe po Zakonu o porezu na dohodak koje

podlije`e pla}awu poreza na dohodak vlasnika ili
suvlasnika preduze}a, radwe ili drugog oblika
obavqawa samostalne djelatnosti, ako po tom osnovu
ostvaruje pravo na obavezno penzijsko i invalidsko
i zdravstveno osigurawe;

3 bruto prihodi obveznika na osnovu kojih ostvaruje
pravo na obavezno penzijsko i invalidsko i
zdravstveno osigurawe;

4 30% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske”, za lica koja se bave poqo-
privrednom djelatno{}u, a nemaju registrovanu
samostalnu djelatnost.

5 20% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske”, za nezaposleno lice dok je
redovno prijavqeno Zavodu za zapo{qavawe, uko-
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liko ne prima materijalno obezbje|ewe,
6 50% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-

ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske”, za vanrednog studenta dok
je redovno prijavqen Zavodu za zapo{qavawe i stra-
nog dr`avqanina koji se {koluje na teritoriji Re-
publike Srpske ako me|unarodnim sporazumom nije
druga~ije odre|eno,

7 25% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema  posqedwem podatku Zavoda za sta-
tistiku objavqenom u “Slu`benom glasniku Repub-
like Srpske”, za izbjeglo i raseqeno lice i povrat-
nika, ako nije osigurano po drugom osnovu,

8 20% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske”, za lice kome je priznato
pravo na zdravstveno osigurawe prema Zakonu o pra-
vima boraca, vojnih invalida i porodica poginulih
boraca odbrambeno-otaxbinskog rata Republike
Srpske ili drugim zakonom,

9 40% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske”, za lice koje je korisnik
prava iz Zakona o socijalnoj za{titi, ako nije osi-
gurano po drugom osnovu,

10 penzija za dr`avqane Republike Srpske koji u ci-
jelosti ili djelimi~no ostvaruju penziju i invalid-
ninu od inostranog isplatioca, dok imaju prebi-
vali{te na teritoriji Republike,

11 50% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske” za lica koja se li~no
ukqu~uju u obavezno zdravstveno osigurawe,

12 prosje~na bruto plata u Republici za prethodni
mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog za-
voda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glasniku
Republike Srpske” za lice koje je od poslodavca kod
kojeg je zaposleno upu}eno na rad u inostranstvo ako
nije obavezno osigurano po propisima dr`ave u ko-
ju je upu}eno ili ako me|unarodnim ugovorom nije
druga~ije odre|eno i

13 50% prosje~ne bruto plate u Republici za prethod-
ni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog
zavoda za statistiku objavqenom u “Slu`benom glas-
niku Republike Srpske” srazmjerno vremenu prove-
denom pod okolnostima koje su dovele do osigurawa
za obveznike iz ~lana 4. stav 1. al. 21, 22, 23, 24, 25,
26, 28, 29, 30, 31, 32. i 33. ovog zakona.

^lan 7.
Na prihode koji su oslobo|eni poreza po ~lanu 7. Zakona
o porezu na dohodak, ne pla}aju se doprinosi. Fizi~ka li-
ca koja su oslobo|ena od pla}awa poreza po ~lanu 8. Za-
kona o porezu na dohodak gra|ana, ne pla}aju doprinose.

Stope doprinosa

^lan 8.

Stope doprinosa na osnovicu iz ~lana 6. ovog zakona
iznose:

- za penzijsko i invalidsko osigurawe 17%;
- za zdravstveno osigurawe 11,5%;
- za osigurawe od nezaposlenosti 0,7%;
- za dje~iju za{titu 1,4%.

^lan 9.

Stopa doprinosa za zdravstveno osigurawe na
ispla}ene penzije je 3,75%.

IV – OBRA^UN I NAPLATA DOPRINOSA

^lan 10.

Obra~un i uplatu doprinosa za obveznike vr{i u trenutku
isplate:  

a) isplatilac – rezident Republike prilikom svake is-
plate, na osnovicu utvr|enu ovim zakonom,

b) obveznik li~no ili poslodavac, za obveznika koji je
zaposlen kod nerezidenta Republike, odnosno kod
poslodavca sa sjedi{tem na podru~ju drugog entite-
ta, distrikta ili dr`ave,

v) Fond za penzijsko i invalidsko osigurawe, za koris-
nika penzije i prava na nov~anu naknadu u vezi sa
prekvalifikacijom i dokvalifikacijom i
zapo{qavawem, koje je ovo pravo ostvarilo prema
propisima o penzijskom i invalidskom osigurawu,

g) Zavod za zapo{qavawe za zaposlene za ~ijim radom
je prestala potreba dok ostvaruju naknadu prema
propisima iz oblasti radnih odnosa,

d) Zavod za zapo{qavawe za nezaposleno lice dok je re-
dovno prijavqeno Zavodu za zapo{qavawe, ukoliko
ne prima materijalno obezbje|ewe,

|) Zavod za zapo{qavawe, za vanrednog studenta dok je
redovno prijavqen Zavodu za zapo{qavawe,

e) Ministarstvo za izbjegla i raseqena lica – za izb-
jeglo i raseqeno lice i povratnika, ako nije osigu-
rano po drugom osnovu,

`) Ministarstvo rada i bora~ko-invalidske za{tite, za
lice kome je priznato pravo na zdravstveno osigurawe
prema Zakonu o pravima  boraca, vojnih invalida i
porodica poginulih boraca odbrambeno-otaxbinskog
rata Republike Srpske,

z) Centar za socijalni rad, za lice koje je korisnik
prava iz Zakona o socijalnoj za{titi, ako nije osi-
gurano po drugom osnovu,

i) vjerska zajednica u Republici, za vjerskog slu`beni-
ka,

j) li~no, lice koje se bavi poqoprivrednom djelatno{}u
kao jedinim ili glavnim zanimawem,

k) li~no, vrhunski sportista, ako nije osiguran po dru-
gom osnovu,

l) li~no, strani dr`avqanin koji se {koluje na teri-
toriji Republike Srpske ako me|unarodnim sporazu-
mom nije druga~ije odre|eno,

q) li~no, dr`avqanin Republike koji u cijelosti ili
djelimi~no ostvaruje penziju i invalidninu od inos-
tranog isplatioca, dok ima prebivali{te na teri-
toriji Republike, ako me|unarodnim sporazumom ni-
je druga~ije odre|eno,
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m) li~no, lice  koje se ukqu~uje u obavezno zdravstveno
osigurawe,

n) organizacija koja organizuje akcije spasavawa ili
odbrane od elementarnih nepogoda za lice koje na
teritoriji Republike u~estvuje u akcijama spasavawa
ili odbrane od elementarnih nepogoda (po`ar, popla-
va, zemqotres i druge nepogode prouzrokovane vi{om
silom), ili u akciji preduzetoj radi spasavawa `i-
vota gra|ana ili otklawawa materijalne {tete,

w) jedinica lokalne samouprave na ~ijem je podru~ju or-
ganizovano dobrovoqno vatrogasno dru{tvo za ~lana
dobrovoqnog vatrogasnog dru{tva za vrijeme ga{ewa
po`ara, spasavawa qudi i imovine ugro`ene po`arom
i drugim elementarnim nepogodama, uklawawa posqe-
dica elementarnih nepogoda, odlaska na vje`bu i
povratku sa vje`be, kao i za vrijeme obrazovawa za
vatrogasnu slu`bu koje organizuje vatrogasno
dru{tvo,

o) dr`avni organ na ~iji zahtjev osiguranik pru`a po-
mo} za lice koje na zahtjev nadle`nih dr`avnih or-
gana pru`i pomo} tim organima, ako tom prilikom
bude povrije|eno ili se razboli,

p) {kola, odnosno fakultet koji organizuje prakti~nu
nastavu za u~enike i studente za vrijeme prakti~ne
nastave, odnosno za vrijeme stru~ne prakse kod poslo-
davca,

r) kazneno-popravna, odnosno vaspitna ustanova u kojoj
je osiguranik smje{ten za lice za vrijeme obavqawa
obaveznog rada prilikom izdr`avawa kazne zatvora,
maloqetni~kog zatvora i za vrijeme izvr{ewa
vaspitne mjere u vaspitnoj ustanovi, ustanovi za pre-
vaspitavawe ili u posebnoj vaspitnoj ustanovi,

s) organizacija za zapo{qavawe koja je uputila osigu-
ranika na prekvalifikaciju ili dokvalifikaciju
za nezaposleno lice za vrijeme prekvalifikacije
ili dokvalifikacije, na koju je upu}eno od organi-
zacije za zapo{qavawe,

t) organizacija, odnosno ustanova koja je anga`ovala
lica za obavqawe privremenih ili povremenih poslo-
va,

}) organizacija, odnosno poslodavac kod kojeg osigu-
ranik volontira za lice za vrijeme obavqawa poslo-
va kod poslodavca, bez zasnivawa radnog odnosa
(volonterski rad), u skladu sa propisima iz oblasti
radnih odnosa,

u) omladinska, odnosno u~eni~ka zadruga za lice za vri-
jeme omladinskog radnog anga`ovawa posredstvom
zadruge u~enika, studenata i nezaposlene omladine,

f) Republika ili jedinica lokalne samouprave kada or-
ganizuje javne radove za lice za vrijeme u~e{}a u
javnim radovima, 

h) organizator omladinske radne akcije, odnosno tak-
mi~ewa za lice za vrijeme u~e{}a u omladinskoj rad-
noj akciji, odnosno radnom kampu i takmi~ewu
(proizvodnom, sportskom i dr.),

c) Republika ili jedinica lokalne samouprave kada je
uputila poziv licu za vrijeme vr{ewa odre|enih
javnih funkcija ili gra|anskih du`nosti po pozivu
(u svojstvu poslanika, svjedoka, sudije porotnika,
vje{taka ili tuma~a i dr.) i

~) organizacija, odnosno poslodavac kod koga se
osposobqava dijete sa te{ko}ama u razvoju, za vri-
jeme stru~nog osposobqavawa, nakon zavr{etka os-
novne {kole. 

Izuzetno, od stava 1. ovog ~lana, za obveznike od t. d) do
~) ovog ~lana doprinos se upla}uje do 20. u mjesecu za
prethodni mjesec.

^lan 11.

Uplatioci doprinosa iz ~lana 10. ovog zakona, du`ni su
da uplate doprinose na propisane uplatne ra~une. 

^lan 12.

Kontrolu obra~una i naplate doprinosa vr{i Poreska
uprava Republike Srpske.

V – KAZNENE ODREDBE

^lan 13.

Povrede odredaba ovog zakona koje imaju obiqe`je
prekr{aja, kao i odgovornosti i sankcije za prekr{aje
propisane su Zakonom o Poreskoj upravi

VI – PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 14.

Uputstvo o na~inu obra~una i uplate doprinosa donosi
ministar finansija u roku od {ezdeset dana od dana stu-
pawa na snagu ovog zakona.

^lan 15.

Danom stupawa na snagu ovog zakona prestaje da va`i
Zakon o doprinosima (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, broj: 2/95 – pre~i{}eni tekst, 15/96, 23/98, 13/00
i 29/00).

^lan 16.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, a prim-
jewiva}e se od 1. januara 2009. godine.
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^lan 1.

Privredna komora Republike Srpske i podru~ne
privredne komore Bawa Luka, Bijeqina, Doboj, Trebi-
we i Isto~no Sarajevo finansira}e se u 2009. godini iz
slijede}ih izvora:
- ~lanarine koju obavezno pla}aju ~lanovi Komore za-

visno od wihove ekonomske snage, u visini i na na~in
utvr|en ovom Odlukom,

- naknada za obavqawe  poslovnih  usluga  i
- drugih izvora.

^lan 2.

^lanarina koju upla}uju ~lanovi Komore iz ~lana 3.
stav 1. Zakona  o Privrednoj komori Republike Srpske
utvr|uje se zavisno od ukupnog prihoda iskazanog u Bi-
lansu uspjeha za 2007. godinu i to:

A) 0,03% na ostvareni ukupan prihod ve}i od 600.000
KM  do 100.000.000 KM, a ne mo`e biti ve}a od 20.000
KM;   

B) 0,02%  na ukupan prihod ve}i od  100.000.000 KM.

^lanovi Komore, koji su ostvarili ukupan prihod u 2007.
godini mawi od 600.000 KM pla}aju ~lanarinu 15 KM
mjese~no.

^lan 3.

^lanovi Komore osnovani i upisani u sudski registar
u 2008. i 2009. godini oslobo|eni su pla}awa ~lanarine.

^lan 4.

^lanovi Komore koji do kraja prvog kvartala 2009. go-
dine uplate ukupan iznos godi{we ~lanarine za 2009. go-
dinu ostvaruju pravo na popust u iznosu od 10%.

^lan 5.

^lanovi Komore iz ~lana 3. stav 2. Zakona o Privred-
noj komori Republike Srpske pla}aju ~lanarinu pau{al-
no. Visinu ~lanarine utvr|uje Upravni odbor Komore,
uz dono{ewe odluke o prijemu u ~lanstvo, u skladu sa
~lanom 3. stav 4. Statuta Komore.

^lan 6. 

Sa privrednim subjektima koji imaju odre|enih ekonom-
skih pote{ko}a u poslovawu, odnosno koji posluju na
teritoriji Republike Srpske kao dio pravnog lica (fi-
lijale i sl.), kao i sa bankarsko-finansijskim organi-
zacijama Upravni odbor Komore ili od wega ovla{}eno

lice mo`e zakqu~iti ugovor kojim }e se utvrditi na~in
i visina pla}awa ~lanarine.

^lan 7.

^lanarinu utvr|enu ovom Odlukom ~lanovi Komore
du`ni su upla}ivati mjese~no, na osnovu obra~una ~la-
narine koji se dostavqa najkasnije do 20. u mjesecu za
teku}i mjesec.

^lan 8.

^lanarina Komore je jedinstvena i pla}a se na `iro
ra~une podru~nih privrednih komora

Sredstva od ~lanarine na ra~unima podru~nih privrednih
komora automatski se prazne u korist ra~una Privredne
komore Republike Srpske u iznosu utvr|enom Odlukom o
me|usobnim pravima i obavezama Privredne komore Re-
publike Srpske i podru~nih privrednih komora.

^lan 9.

Kontrola uplate ~lanarine vr{i se prilikom predaje
godi{weg obra~una, uz koji se obavezno predaje dokaz o
pla}enoj ~lanarini (ovjeren IOS).

^lan 10.

Sastavni dio ove odluke su Obrazci obra~una godi{we
i mjese~ne ~lanarine – ~lPK 1 i ~lPK 2, koji se dostavqa-
ju ~lanicama i predstavqaju osnov za pla}awe ~lanarine.

^lan 11.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, a prim-
jewiva}e se od 01.01.2009. godine.

^lan 12.

Stupawem na snagu ove Odluke prestaje da va`i Odluka
o na~inu obra~una, visini godi{we ~lanarine, rokovi-
ma i na~inu uplate broj: 01-227/08 od 12. marta 2008. go-
dine (“Slu`beni glasnik RS”, broj: 26/08).

Broj: 01-1211-4/08
Dana: 18.11.2008. godine

Predsjednik Skup{tine
An|elko [obot, s.r.

Na osnovu ~lana 40. Zakona o Privrednoj komori Republike Srpske (“Slu`beni glasnik RS”, broj 65/08) i ~lana
85. Statuta Privredne komore Republike Srpske (“Slu`beni glasnik RS”, 12/02), Skup{tina Privredne komore
Republike Srpske, na sjednici odr`anoj dana 18.11.2008. godine, d o n o s i 

O D L U K U
o na~inu obra~una, visini godi{we ~lanarine, rokovima i na~inu uplate
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